2022 年 1月 31 日
関係各位

第 45 回日本アルコール関連問題学会会長          堀井 茂男

第 58 回日本アルコール・アディクション医学会学術総会会長 神田 秀幸

学術総会運営委託会社の公募について

2023 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会開催に関し、合同学術総会の運営業務を行って頂く

委託会社を公募いたします。

下記のとおり、本合同学術総会開催の趣旨及び概要、応募資格をご提示申し上げますので、ご高覧のうえ、

ご応募くださいますようよろしくお願いいたします。

なお、第一次選考は公募による書類選考とし、第二次選考は、プレゼンテーションによる選考といたします。

また、第二次選考は、第一次選考により選出された 4 社以内が対象となります。

新型コロナウイルス感染症流行に伴う合同学術総会の開催方法のあり方が変化してきております。これらに

対応した提案を希望します。

 本合同学会委員会及び両会長の合議による選考のうえ、1 社に運営業務を委託させていただきますので、予

めご了承ください。

記

1．2023 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会開催概要

1）会 期 2023 年 10 月 13 日（金）～15 日（日）

2）会 場 岡山コンベンションセンター

3）会 長 ※合同学会の形式となります

 第 45回日本アルコール関連問題学会会長          堀井茂男（慈圭病院理事長）

第 58 回日本アルコール・アディクション医学会学術総会会長 神田秀幸（岡山大学教授）

4）開催趣旨

本合同学術総会は、アルコールや喫煙、薬物、ギャンブルなど依存・嗜癖行動をその研究対象とし、生理

学・薬理学などに関する基礎医学から、精神科や消化器内科、総合診療科を含む臨床医学、法医学・公衆衛生

学など社会医学、さらに心理学・看護学などコメディカル分野など、学際的な観点から研究成果や社会提言を

発信している。年に 1 度の合同学術総会は、最先端の研究・治療の発表の場であるとともに教育講演による関

係者の教育の場でもある。さらに、合同学術総会のグローバル化を目指した国際セッションは世界の研究者ら

との交流の場でもある。これらの活動を通して、本合同学術総会は、現在、わが国の依存・嗜癖行動に関する

保健医療福祉の一翼を担っている。

5）規 模 （下記、いずれも過去の企画による実績）

 （1）総演題数（シンポジウム等を含む） 約 300 題

（2）参加者数  約 1,000 名

(3) 海外参加者 約 10 名

(4) 企画 教育講演 4 枠、特別講演 3 枠、シンポジウム約 40 枠、ワークショップ 8 枠、市民公開講座 2 枠

     一般演題（口演・ポスター）、受賞講演、大会長講演、ビジネスミーティング関連会合、役員

会・理事会、総会、開閉会式

(5) 共催セミナー スポンサードシンポジウム 2 枠、ランチョンセミナー6 枠

(6) 企業展示 約 5 社

6）コーポレート協賛 約 20 社・団体

2．委託業務内容

本合同学会は、演題登録・プログラム編成システム、事前参加登録システム・当日参加登録システムを使用

します。

つきましては、合同学術総会運営を中心に次の業務を委託するものとします。

1）本合同学術総会に必要な企画書、実施計画書の策定及び収支予算案の策定補助業務

2）本合同学術総会開催に伴う事前業務

(1) 演題募集及び受付、査読に関する補助業務

(2) プログラム策定・会場使用計画策定に関する補助業務

(3) プログラム・抄録集作製の業務

(4) 国内外からの演者又は司会者の招聘に関する補助業務

(5) 学術セミナー（共催セミナー）及び企業情報交換会（展示）等、企業協賛に関する補助業務

企業説明会運営、申込受付、当日に向けた準備（企業との詳細交渉含む）について委託します。

(6) 会場設営準備に関する業務

(7) 事前参加登録に関する補助業務

(8) 懇親会及び学会内委員会、ビジネスミーティング等に関する手配

  本合同学会での詳細決定を受け、当日運営に向けた手配・準備を委託します。

3）主催する市民公開講座の運営業務

4）合同学術総会期間中の会場運営業務

(1) 機材、不足人員その他一切を含む会場運営に関する業務

(2) 学術セミナー及び企業情報交換会等、企業協賛に関する業務

(3) 参加登録・受付業務

(4) 懇親会等の会場受付・運営業務

5）本合同学術総会運営の事後業務及び収支決算報告

    各種請求への対応

6）上記 1）～5）を滞りなく実施するため、委託会社内に運営事務局を設置すること

3．委託条件

1）委託期間

    契約日から事後業務完了の日まで

2）契 約

    請負契約を締結するものとします。

3）経費の支払い

    委託会社、合同学術総会本部及び学会事務局による事前協議に基づくものとします。

4．応募資格

本公募に応募いただけるのは、次のすべての条件を満たす会社といたします。

 1）規模及び概要

  (1)  会社の財務状況及び運営状況が健全であること。

   (2)  社内に法務を担当する専門部署又は専任者があること。

 2）実績その他

   (1)  過去 5 年以内に、参加者 300 人以上の学会の運営実績があること。

また、そのそれぞれで、良好な実績があること。

(2) 不正及び不誠実な行為がないこと。

5．選考方法

提出書類の審査により、4 社以内を選考いたします（一次選考）。一次選考を通過された企業から、提案内

容についてプレゼンテーションをいただいたうえで、委員会協議により選考を行います（二次選考）。

1）日程等

(1) 一次選考への応募締め切り 2022 年 2 月 28 日（月） 17:00 必着

(2) 一次選考結果通知  2022 年 3 月 10 日（木）

(3) 二次選考の日程は、該当する会社宛に個別に通知いたします。

2）選考基準

(1) 企画内容

(2) 合同学術総会運営業務実績

(3) 業務運営体制及び方針

(4) 見積金額

6．一次選考応募提出書類

提出書類は、次のとおりです。

1）申請書一式 PDF 提出

(1) 合同学術総会運営業務委託公募応募申請書（様式 1）

(2) 会社概要（様式 2）

(3) 学会運営実績（様式 3）

(4) 運営会社パンフレット

2）企画提案書 PDF 提出

  A4 版 1 冊におまとめください。

また、次の各事項を含むものとしてください。

(1) 会場に留意した企画

(2) 会場使用計画

(3) 参会者へのホスピタリティー

(4) パンデミックや大規模自然災害等に対する対応

(5) 完全 WEB 開催になった場合の対応（諸費用,会場の変更,海外招待者対応など）

(6) 貴社の運営体制（担当者プロフィールを含む）

3）見積書 PDF 提出

(1) 記載形式は、御社様式による。実費請求となる項目であっても、想定金額を必ず記載してください。

   以下、2 種類の見積書を作成して下さい。

   a.現地開催（対面）のみの場合

b.ハイブリッド開催（対面+オンライン対応（ライブかつオンデマンド配信））の場合

(2) 別に、積算内訳を添付のこと。

(3) 参考：2017-2019 年の毎年の合同学会事業費総額は、約 1500 万円

二次選考では、改めて、企画提案書及び見積書の PDF のご提出をお願いすることになります。

提出された書類等は返還いたしません。一定期間の経過後、本合同学会が責任を持って処分します。

ご提案及び見積り作成にあたってご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。なお、お

問い合わせいただいた内容及び回答内容は、本学会事務局の判断により、応募される他の会社にも連絡するこ

とがありますので、予めご了承ください。

7．一次選考応募書類提出期限・提出先及び本件問い合わせ先

1）提出期限

   2022 年 2 月 28 日（月）17:00 必着

2）提出先・問い合わせ先

  〒700-8558

  岡山市北区鹿田町 2-5-1 岡山大学医学部公衆衛生学内

  第 58 回日本アルコール・アディクション医学会学術総会事務局

  E-mail:public@md.okayama-u.ac.jp

    TEL:086-235-7184 FAX:086-226-0715